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Úvod

Již na začátku je potřeba zdůraznit, že tato práce není prací o náboženství a

neobsahuje tedy analýzu pravoslavné věrouky. Práce se zaměřuje na roli Ruské

pravoslavné církve (RPC) jako zahraničněpolitického aktéra, přičemž RPC je v dané

práci vnímána jako společenská a politická instituce.

Nabízí se otázka, proč se práce s názvem „Pravoslavný faktor v zahraniční

politice Ruska“ zaměřuje pouze na roli RPC, a nevšímá si jiných pravoslavných aktérů,

jako například starověrců nebo neanalyzuje role, kterou hraje pravoslaví v zahraniční

politice ruského státu?

Během výzkumu v rámci dané práce jsme se školitelem se snažili získat oficiální

komentář od ruského MZV. Představitel ruského ministerstva zahraničí v oficiální

odpovědi napsal, že „pravoslavný faktor v zahraniční politice Ruska“ není v přímé

kompetenci ruského MZV a poskytl kontakty na vedení RPC. Taková odpověď

umožňuje předpokládat, že oficiální pozice Ruska spočívá v tom, že RPC je samostatný

aktér, který má svou vlastní zahraničněpolitickou agendu a je jediným zdrojem

pravoslavného faktoru v ruské politice. Danou oficiální linii se budu snažit zohledňovat

během celé práce, ale budu zároveň ji konfrontovat s reálnou činností ruského státu a

církve a hledat možné směry spolupráce mezi RPC a státem, protože na základě znalosti

tématu se domnívám, že oficiální stanovisko nevždy odpovídá realitě.

Ovšem již na začátku je potřeba uvést, že odborníci a církevní představitelé mají

na otázku postavení RPC v zahraniční politice Ruska odlišný názor. Například,

předseda Mezinárodního fondu jednoty pravoslavných národů Alexeev (2016), který má

blízko k vedení RPC
1
, v rozhovoru uvedl, že RPC se nepodílí na zahraniční politice

Ruska a že stát se zajímá o názor RPC pouze v některých případech (například v

otázkách týkajících se Balkánu). Podobný názor má i pracovník Ruského ústavu

strategického výzkumu Serebrič (2016). Ovšem uvedl, že i když RPC nemá takovou

sílu, aby ovlivnila rozhodnutí MZV, je vlivným aktérem, který může působit na veřejné

mínění. Právě to může využít stát ve svůj prospěch. O spolupráci RPC a státu v oblasti

zahraniční politiky a o RPC jakožto nástroji ruské soft power mluví řada odborníků,

například Baranov (2016), Mitrochin (2016a). Otec Alexandr Šumskij (2016),

významný duchovní v ruských pravoslavných kruzích, uvádí, že RPC je dnes jedním z

nejdůležitějších pomocníků státu v zahraniční politice. Některé zdroje dokonce uvádějí

(například Phkhaladze 2012:140), že zvláštní pozice RPC ve vztazích s ruským státem

1
Fond byl vytvořen dokonce s požehnáním Alexie II. a hlavou dozorčí rady je dnes patriarcha

Kirill (více informací viz IFUOCN nedat.)
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umožňuje mluvit o tom, že činnost RPC v ruské zahraniční politice lze vnímat nejen

jako zdroj veřejné diplomacie, ale jako de facto součást zahraniční politiky RF.

Cerpickaja (2016) a Sibireva (2016) uvádějí, že RPC je využívána státem jako

legitimizační nástroj. Ovšem podle názoru Lunkina (2016a), jakékoli využití RPC

státem nebo jejich otevřená spolupráce v diskutabilních situacích ruské zahraniční

politiky se špatně odráží na pozici samotné církve.

Kvůli omezenému rozsahu dané práce není možné prozkoumat pozice RPC ve

všech regionech, podrobněji prozkoumat participaci RPC na činnosti mezinárodních

organizací a analyzovat všemožné oblasti spolupráce státu a církve v zahraniční

politice. Ovšem otázky nebo směry činnosti, na které se zaměřím v rámci dané práce,

jsem volila podle jejích důležitosti nejen pro RPC, ale i světské vedení Ruska. Pro to,

aby daná práce byla přínosná, jsem zarověň volila nejmíň rozpacované otázky.

Jsem si vědoma toho, že otázka „ruského světa“ a s tím spojeného postavení

církve v Bělorusku, na Ukrajině a částečně i v Moldavsku je podstatná i pro církev, i

pro ruský stát. Otázky církevního pojetí koncepce „ruského světa“ nebo otázky

postavení církve v Bělorusku, Ukrajině (včetně konfliktních oblastí) a v Moldavsku jsou

dobře rozpracovány a proto jim bude věnována pouze okrajová pozornost. Úplné

vynechání dané problematiky by mohlo vést k určitým nepřesnostem ve výzkumu

postavení RPC.

Cílem dané práce je tedy analýza role, kterou hraje RPC ve vybraných otázkách

zahraniční politiky v postsovětském období. Pro analýzu jsem zvolila několik směrů a

to jsou Západ a otázka ochrany křesťanů; vztah RPC k ruské menšině; postavení a role

RPC v konfliktních oblastech postsovětského prostoru (vyjma oblast Donbasu a

Krymu). Okrajovou pozornost budu také věnovat otázkám participace RPC na činnosti

mezinárodních světských organizací a otázce „ruského světa“ a postavení RPC

v Bělorusku, Moldavsku a na Ukrajině.

Mým předpokladem bude, že, i když oficiální pozice státu spočívá v tom, že RPC

je samostatným aktérem, činnost církve je v souladu s pozicí státních orgánů a oba

aktéři spoluoracují a podporují se navzájem.

Ovšem nebylo by správné tvrdit, že RPC hraje určitou roli v ruské zahraniční

politice až po rozpadu SSSR. Ruská pravoslavná církev byla již dlouho před rozpadem

SSSR využívána jako nástroj zahraniční politiky Ruska, či se snažila na zahraniční

politice Ruska podílet. V předrevoluční době byla jednou z tradičních rolí ruské

pravoslavné církve role politického agenta státu (Smirnov 1999: 24). Chrámy se

otevíraly tam, kde mělo Rusko územní nebo strategické zájmy. Církev byla dodatečnou

10

zárukou mezistátních vztahů a pomáhala státu získávat důležité informace o vnitřních

záležitostech jiných států. Na východě, kde posilovala své nároky Británie, se otevíraly

ruské chrámy a mise. To samé bylo i v západní Evropě, zejména v oblastech možných

spojenců a potenciálních nepřátel. Církev pomáhala Rusku upevnit jeho pozici na

Balkáně. V té době byla podřízena nejen Svatému synodu, ale i Ministerstvu

zahraničních věcí (Сerpickaja 2011: 142-144). Navíc, podle některých současných

ruských badatelů (Stepanov 2014; Lebedjev 2016a), pouze touha zachránit pravoslavné

bratry Srby nutila Mikuláše II. vstoupit do 1.světové války.

I v sovětském období se církev snažili využívat jako nástroj zahraniční politiky.

Stalin chtěl z Moskvy udělat pravoslavný Vatikán, k čemuž existovaly předpoklady,

protože srbská, rumunská, albánská a bulharská církev se staly součástí socialistického

tábora. SSSR pomáhal finančně i patriarchátům v arabských zemích. Ovšem

Celopravoslavná konference, která se díky úsilí Stalina konala v roce 1948 a jejímž

cílem bylo prohlásit RPC za celosvětovou, k očekávaným výsledkům nevedla, neboť

církevní činitelé, kteří nebyli pod sférou vlivu Moskvy odmítli na poradě participovat. I

když výsledkem bylo odsouzení katolíků a Celosvětové rady církve, která byla v tu

dobu ztotožňována s imperialistickým Západem, Stalin si uvědomil, že v globální

politice nebude schopen církev využít. Výrazně ztratil zájem o církevní záležitosti a

začala nová etapa pronásledování církve (Kurajev 2005). Chruščov, který se proslavil

svou vlnou pronásledování církve, se rozhodl navázat vztahy se Svatou stolicí a nutil

církev vzdát se pokusů o svolání Všepravoslavného koncilu a obrátit svou pozornost na

Vatikán (Cerpickaja 2011: 101-102).

Pouze během krátkého období od rozpadu SSSR do konce 90.let se RPC zaměřila

spíše na své kanonické území
2
, na kterém čelila problémům, jež se týkaly vzniku

schizmatických církví. Zachování své pozice na kanonickém území bylo pro RPC

důležitější, než aktivnější participace na mezinárodním dění. Ovšem i za daných

podmínek existovaly výjimky, jako například situace v bývalé Jugoslávii, kde se RPC

snažila hrát roli mediátora.

2
Občanský řád Ruské pravoslavné církve uvádí (2000), že „[j]urisdikce Ruské pravoslavné

církve zahrnuje osoby pravoslavného vyznání, žijící na kanonickém území Ruské pravoslavné

[…]

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Daný výzkum rovněž ukázal, že RPC, která stejně jako ruský stát čím dále více

kritizuje mezinárodní organizace a zahraniční politiky za to, že se řídí ve své činnosti

dvojími standarty, sama, stejně jako ruský stát, dělá totéž. Ochrana křesťanů,

znepokojení nad postavením ruské menšiny nebo činnost v konfliktních oblastech

postsovětského prostoru se dávno staly pro církev pouze politickými otázky. Církev ale

může vyslovovat své znepokojení nad tím, že mezinárodní společenství přehlíží

pronásledování křesťanů v Sýrii, kde Rusko vede vojenskou kampaň a daný argument je

vítaný, protože vysvětluje a legitimizuje kroky ruského vedení. Ovšem zavírá oči nad

totálním pronásledováním křesťanů v Číně, protože s Čínou Rusko spolupracuje a daný

argument by mohl přispět ke zhoršení vztahů. Stát a církev se více zajímají o postavení

ruské menšiny v Pobaltí a navazovaní dobrých vztahů s Rusy v dálném zahraničí,

protože v prvním případě Rusko získává další příležitost ukázat Rusům, jak jsou všichni

negativně naladěni vůči Rusku, a v tom druhém se Rusko skrze podporu krajanů

v dálném zahraničí snaží zlepšit si svou image a nějak ovlivnit politiku „špatného“

Západu. Ovšem zapomíná na krajany ve Střední Asii, kteří skutečně potřebují pomoc.

Pomoc tamním krajanům totiž nepřinese státu výhodu, ale může zhoršit vztahy

s místním vedením. RPC bojuje proti „nekanonické činnosti“ na svém kanonickém

území, ale sama umožňuje podobnou činnost v Gruzii a ruský stát bez ohledu na

mezinárodní normy podporuje separatistické oblasti, které by bez jeho pomoci nemohly

existovat.

A proto lze říci, že pravoslavný faktor v zahraniční politice Ruska se projevuje

v podpoře kroků ruského vedení. Světská moc přetváří RPC v jeden ze svých nástrojů (i

když impulsy k řadě kroků vychází z prostředí církve, nicméně jde o kroky, které bývají

v souladu s linií záměrů státních institucí), který v očích veřejnosti legitimizuje kroky

Kremlu a legitimitu tak dodává celému režimu. To, v neposlední řadě, umožňuje církvi

mít značná privilegia v domácí politice (přístup do školství, do médií, vliv na podobu

přijímaných zákonů atd.), díky kterým církev posiluje svoje pozice.

Tato činnost ale zároveň čím dál tím více vzdaluje špičky církevní hierarchie

samotnému náboženství a jeho principům a dělá z nich politické činitele, úzce

propojené s Kremlem. To vede k tomu, že i popularita zmiňovaných aktérů politického

života je úzce provázána: rostoucí znepokojení činností RPC vede ke zhoršení postavení

kremelských protežé, stejně jako rostoucí znepokojení činností Kremlu, vede k poklesu

spokojenosti s činností církve.
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 Resumé

Целью данной работы было исследование роли, которую играет Русская

православная церковь во внешней политике постсоветской России. Актуальность

данного исследования заключалась в увеличивающейся взаимосвязи между

политикой и церковью, и как следствие, растущем влиянии РПЦ на общество в

вопросах не связанных с религией.

Данная работа показала, РПЦ и русское государство активно

взаимодействуют по ряду вопросов, среди которых можно назвать вопрос защиты

христиан, вопрос отношения к Западу и легитимизации антизападной политики

русского руководства, вопрос русского меньшинства и взаимодействие Церкви и

российского государства на спорных территориях на постсоветском пространстве.

Внимание в данной работе также было уделено и вопросам деятельности РПЦ в

рамках международных светских организаций и роли Церкви в области «Святой

Руси», под которой в данной работе подразумевались такие государства, как

Беларусь, Украина и Молдова.

Данная работа показала, что отношения между РПЦ и государством вышли

на новый уровень. Если во время правления президента Ельцина, мнение Церкви

по вопросам внешней политики России не учитывалось и говорить о каком-либо

«православном факторе» во внешней политике нельзя, даже не смотря на

увеличивающуюся роль Церкви во внешней политике России.

С приходом Путина ситуация изменилась, однако не сразу. Первые

несколько лет правления Путина российская внешняя политика была

ориентирована на Запад, однако ее отклонение от данного курса вызвало

поддержку среди представителей РПЦ. В это время активно в церковной среде

начинают говорить о существовании православной цивилизации. Позднее

Церковь принимает и Декларацию прав человека, которая поддержала

«суверенную демократию». Во время своего третьего президентского срока

Владимир Путин все чаще обращается к вопросам «российской цивилизации». В

его риторике заметны элементы «российской цивилизации», которую предлагает

Церковь. Государство вместе с Церковью активно говорят о защите христиан, о

традиционных ценностях и о патриотизме, который в России связан с

антизападничеством.

РПЦ и МИД сотрудничают и по вопросам защиты русских

соотечественников за рубежом, однако и здесь политика государства и Церкви

очень похожа. Государство и Церковь поддерживают и соотечественников в
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дальнем зарубежье, чему способствовало и подписание Акта о каноническом

общении между РПЦ и РПЦЗ в 2007 году.

РПЦ пытается выступать и посредником при решении конфликтов на

постсоветском пространстве, однако не всегда ее официальная позиция совпадает

с ее реальными действиями. В целом Церковь активно сотрудничает с

государственной властью, более того, церковь активно поддерживает

государственную власть. Это можно видеть во всем: от высказываний Патриарха

до вручения Патриархом церковных наград Кремлевским протеже. Однако, у

такой церковной позиции есть один серьезный минус, который заключается в том,

что Русская православная церковь все больше отдаляется от истинного

православного учения и превращается в корпорацию, помогающую государству

влиять и на внутренний мир людей.
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