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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je provedení analýzy toho, jakou úlohu hraje RPC ve vybraných otázkách ruské zahraniční
politiky v rámci postsovětského vývoje. Cíl se podařilo naplnit a mnohonásobně překonat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Ruská zahraniční politika je velice dobře zmapovaným tématem, na které v prestižních zahraničních
vydavatelství ročně vychází řada kvalitních titulů. Velká část akademiků však otázku vlivu církve jakožto
aktéra zahraniční politiky Ruska přechází. Hodnocený text je tak zpracovaný na téma, které je velice
originální, zároveň jde o téma, které je mimořádně komplikované (i vzhledem k tomu, že sekundární
literatury příliš neexistuje, vyjádření zainteresovaných aktérů se získávají komplikovaně atd.). Autorka
tuto výzvu uchopila beze zbytku a napsala práci, jejíž kvalita dalece překračují úroveň většiny
diplomových textů a na které se komplikovaně hledají negativa. Vzhledem k rozsahu textu bylo
samozřejmě nutné téma zahraničněpolitického angažmá církve nějakým způsobem omezit, s čímž se
autorka poprala dobře a zároveň volbu tematických oblastí transparentně vysvětluje v úvodu.

Text má vysoké ambice již od prvního odstavce úvodu a celá práce si z obsahového hlediska udržuje
mimořádně vysoký standard, který vychází i z autorčina zájmu o téma a z jejího vlastního výzkumu.
Práce je totiž kromě sekundárních zdrojů výrazně založená na vlastním výzkumu, primárních zdrojích a
celé řadě rozhovorů s představiteli institucí, akademiky i církevními hodnostáři, které byly provedené v
několika postsovětských zemích. Když již zmiňuji zdroje, těch autorka využila tolik, kolik jich nalézáme v
osmi až deseti průměrných absolventských pracích. Celkově byla rešerše zdrojů provedená pečlivě a již
poznámky autorky k tomu, jaké zdroje (ne)existují a jaké problémy jsou se čtením zdrojů spojené, jsou
velice kvalitní.

Abych nevršil jen pochvalné poznámky, je možné zmínit alespoň jeden z limitů práce, kterým je to, že
text je místy přehuštěný daty a informacemi, což komplikuje jeho čtení, zejména pro čtenáře, který by
nebyl detailně obeznámen s reáliemi studované věci. Práci by možná prospělo větší zobecnění závěrů
jednotlivých částí a jejich "stravitelnější" prezentace čtenáři. Nicméně tuto výtku považuji vzhledem ke
kvalitám práce za marginální.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální stránka práce nevykazuje větší problémy. Jazykový projev je kultivovaný, na některých
místech se drobnými chybami a stylistickými neobratnostmi projevuje to, že autorka není rodilá mluvčí,
nicméně jazyková stránka není nijak zásadně špatná (a popravdě jsem viděl horší od rodilých Čechů).
Odkazy jsou vyznačené v pořádku, technické formátování textu je bez problémů.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Autorka zpracovala text samostatně, do práce vložila mnoho energie, projezdila polovinu
postsovětského světa, kde provedla kvalitní výzkum, desítky rozhovorů atd. Obeznámenost s terénem
a autorčina přítomnost v terénu se na kvalitě práce výrazně podepisují. To, že absolventský text není
napsaný "z Plzně od stolu", nebývá úplně běžné. Text je po všech stránkách originální, inovativní, navíc
zaměřený na málo probádanou oblast a pracující s velkým objemem původních autorčiných dat.

Nestává se příliš často, aby byla diplomová práce zpracovaná s tak mimořádnou invencí a odrážela
autorčin zájem o dané téma. M. Avanesova odevzdala práci, která je unikátní nikoli pouze v kategorii
podobného typu prací. Jsem přesvědčený, že se během posledních let intenzivní práce stala M.
Avanesova jednou z největších (ne-li největší) odbornicí na téma v českém akademickém prostředí.
Vzhledem k tomu, že se tématu do hloubky nevěnuje příliš pozornosti ani na mezinárodním poli,
domnívám se, že autorčin výzkum má potenciál oslovit odbornou komunitu široce překračující české
hranice. Velké části práce by již nyní byly bez problému publikovatelné v odborných žurnálech či jako
monografie, po dopracování teoretického ukotvení a nějakého většího zobecnění a zasazení do
probíhajících debat v rámci areálových studií nebo mezinárodních vztahů klidně i v prestižních
zahraničních nakladatelstvích.

Navzdory autorčině neustálé nespokojeností s vlastní prací jednoznačně navrhuji, aby byla práce
navržená na pochvalu děkana FF, studentka může v případě svého zájmu zvážit předložení práce jako
rigorózní. A především - M. Avanesova by bez jakýchkoli debat měla ve svém výzkumu vnitro- i
zahraničně-politických aspektů ruské pravoslavné církve pokračovat i v dalších letech. Pokud by
nepokračovala ve studiu na doktorském stupni, považoval bych to za mimořádně hříšné plýtvání
talentem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Navrhuji, aby komise se studentkou prodiskutovala možnosti a perspektivy dalších směrů a způsobů
výzkumu tématu.
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